150 “*De disputatione magistrorum quantum ad arguentes*”: “... *Item in disputatione magistrali artistarum neque arguens neque magister presidens illis utantur teminis vel loquendi in odis videlicet heresis, hereticus, et similibus, dicendo vel inferendo aliquid fore hereticum vel sapere heresim, suspectum de heresi, erroneum in fide, vel damnatum per ecclesiam, asininum vel stolidum, verum ab illis abstinere omnino volumus et modesti uti verbis scolasticis, puta sic dicendo: non videtur verum, vel inconveniens, improbabile, inopinabile. Volumus pretere, ut omnes a reliquis verbis, licet minus mordacibus, abstinere studeant, rationibus et auctoritatibus, non contumeliis aut conviciis disputando. Qui si eiam in huiusmodi, licet minus mordacibus, excesserint, subiacent pene duorum florenorum, ut habetur supra capitulo precedenti, sic incipienti: Item conclusum est, quod nullus magistrorum...*”, en Roth, *Universität Tübingen*, 341.

151 A. 1317. Rúbrica LV “*De modo arguendi ad quamlibet questionem*”: “...*Et quod tempore disputationum fiendarum doctores et scolares esse et stare debeant in scolis pacifice et quiete, et non allegare vel opponere pro parte opponentis vel respondentis, nec etiam contra, pena contrafaciendi quinque solidorum bon. pro quolibet eorum et qualibet vice*”, en Malagola, *Statuti dello Studio bolognese*, 261-262.

152 A. 1317. Rúbrica LVII, “*Quod quilibet doctor artium teneatur disputare quolibet anno duas questiones*”: “...*Et quod omnes doctores legentes in artibus teneantur irer ad disputationes et stare a principio usque ad finem, et arguere quilibet eorum et stare in dictis disputationibus pacifice et quiete. Nec debeant allegare pro parte opponentis vel respondentis nec contra, sub pena viginti solidorum pro quolibet et qualibet vice. Et dominus Rector teneatur in predictis inquirere et delinquentes condemnare, sub pena centum solidorum bon. ipsi domino Recotrj*”, en Malagola, “*Statuti dello Studio bolognese*”, 263-264.

153 “*Réformation de l’Université d’Orléans par Charles VII*”. “*Et qui clamoribus et tumultu, vel strepitu, vel aliis gestibus inhonestis, actum repetitionis, vel disputationis turbaverint, aut contra ordinationem tenentis cathedram, vocem, vel locum usurpare voluerint, secundum formam primi articuli “de facientibus tumultum in congregatione generali puniantur*”, en Fournier, *Statuts et Privilèges des Universités françaises*, I, 219.

154 A. 1477-1506. Esta expresión se encuentra en los estatutos de la Facultad de Arte de la Universidad de Tübinga, en la rúbrica correspondiente a “*De disputatione magistrorum quantum ad arguentes*”, en Roth, *Universität Tübingen*, 340.